[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯАРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«26» марта  2015 г.
	№ 21
	             с. Ароматное

О неотложных мерах по подготовке

к пожароопасному периоду на

территории Ароматненского сельского

поселения Бахчисарайского района
Республики Крым и охране лесов,

объектов экономики и населённых

пунктов от пожаров в 2015 г.

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления», распоряжения Правительства Республики Крым № 48-рп от 29.01.2014 г. «О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории Республики Крыми охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населённых пунктов  от пожаров в 2014 году», распоряжения  главы Бахчисарайского района № 12-р  от 03.02.2014 г. «О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории  Бахчисарайского района Республики Крым и охране лесов, объектов экономики и населённых  пунктов от пожаров в 2014 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести организационные и технические мероприятия по защите от пожаров населённых пунктов, объектов экономики, а также лесных массивов от неконтролируемых сельскохозяйственных палов.

2.  Осуществлять комплекс мер по созданию добровольной пожарной охраны.

3. Организовать в пожароопасный период в населённых пунктах дежурство граждан и работников объектов экономики, определить порядок связи и оповещения при возникновении  пожара.

4.Создать необходимые резервы финансовых и материально-технических средств, исходя из специфики территории.

5. Обеспечить мониторинг  пожарной опасности на подведомственной территории.

6.Информировать население, руководителей объектов экономики, образовательных учреждений о пожарной обстановке, правилах поведения и порядке действий при возникновении пожаров путём обнародования с помощью листовок на досках объявлений и информационных стендах, раздачи памяток пожарной безопасности, личных бесед, собраний граждан.

7. Проводить разъяснительную работу с населением о целесообразности страхования принадлежащего им личного имущества на случай его повреждения или уничтожения в результате пожаров.

8. Соблюдать правила пожарной безопасности при проведении выжигания сухой растительности на сопредельных с лесным фондом землях.

19 Провести проверку и привести в надлежащее состояние противопожарные водоёмы расположенные в населённых пунктах, а также подъездные пути к местам забора воды.

10. Привлекать на тушение лесных пожаров граждан, силы и средства юридических лиц расположенных на территории Ароматненского сельского поселения, определив порядок и условия их привлечения в соответствующих договорах.

11. Утвердить план организационных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории  Ароматненского сельского поселения  на 2015 год (прилагается).

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ароматненского сельского поселения                                                      И.А. Лизогуб
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО:

                                                                                   Постановлением

                                                                                   администрации Ароматненского
                                                                                   сельского поселения

                                                                                   № 21  от 26.03.2015 г.

П Л А Н
организационных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на территории Ароматненского сельского поселения на 2015 год.

	№п/п
	Мероприятие

	срок

	     Исполнитель

	1
	Разработка и корректировка

мероприятий, установление особого противопожарного режима

	май
	Глава администрации,

зам. главы администрации

	2
	Организация и осуществление

профилактики пожаров в сельском

поселении

	постоянно
	Глава администрации,

зам.главы администрации

	3
	Организация мероприятий по

подготовке к весеннему

пожароопасному периоду

	май

	Глава администрации,

зам.главы администрации.

	4
	Организация мероприятий по

подготовке к осенне-зимнему

пожароопасному периоду
	октябрь

	Глава администрации,

зам.главы администрации

	5
	Организация мероприятий по

обеспечению безопасного

проведения мероприятий,

связанных с массовым присутствием  граждан (праздники и др.)

	В период подготовки мероприятий

	Глава администрации,

руководители учреждений

	6
	Обучение населения мерам

пожарной безопасности.

	постоянно

	Глава администрации

	7
	Организация проведения

месячников пожарной безопасности  в зависимости от цикличности  изменения пожарной обстановки.

	ежегодно

	Глава администрации, зам.главы администрации

	8
	Организация контроля за

противопожарным состоянием мест  проживания граждан, входящих в  группу  «риска» (больных, одиноких

и престарелых, неблагополучных и многодетных семей, лиц

злоупотребляющих  алкоголем)

	постоянно
	Глава администрации, зам.главы администрации

	9
	Организация строительства и

ремонта пожарных пирсов,

подъездов к водоемам

	ежегодно
	Глава администрации

	10
	Организация сходов и собраний с

гражданами по вопросам

соблюдения требований пожарной

безопасности в том числе с

временно проживающими.

	постоянно

	Глава администрации, зам.главы администрации

5.

6.

7.

8.

9

10